
Постановление Администрации Глушковского района Курской области №220 от 04.06.2021 года "Об
утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в муниципальном районе «Глушковский район» Курской области»"

                                                                                                
  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 июня 2021 года № 220
 
Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в муниципальном районе «Глушковский район» Курской
области»
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением
Администрации Глушковского района Курской области от 11.07.2017 года № 185 «Об утверждении
порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Глушковского
района Курской области», постановлением Администрации Глушковского района Курской области от
11.07.2017 года №  197 «Об утверждении методических указаний по разработке и реализации
муниципальных программ Глушковского района Курской области» Администрация Глушковского
района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в муниципальном районе «Глушковский район»  (далее Программа). 
2. Постановление Администрации Глушковского района Курской области №564 от 29.12.2012г. «Об
утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности Глушковского района Курской области  на период 2010-2015 годы и на перспективу
до 2020 года» считать утратившим силу .
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
Администрации Глушковского района по строительству и архитектуре.
 
 
 
4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
 
 
 
 
 
 
 
Глава Глушковского  района                                                          П.М.Золотарев
Курской области

 
УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации



Глушковского района Курской области
от 4 июня 2021 г. № 220
 
 
 
 
 
Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном
районе
«Глушковский район» Курской области »
 
 
 
 
Паспорт
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в муниципальном районе «Глушковский район» Курской области»
 

Наименование
программы

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в
муниципальном районе «Глушковский район» Курской области»
 

Основания
для
разработки
программы

Ф.З. от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»

Ответственный
исполнитель
программы

Отдел строительства и архитектуры Администрации Глушковского района
Курской области

Соисполнители Отдел образования Администрации Глушковского района Курской области

Подпрограмма 1
программы
 

 Подпрограмма 1 «Проведение эффективной энергосберегающей политики в
Глушковском районе Курской области».
 муниципальной программы «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в муниципальном районе «Глушковский
район» Курской области »

Цель
программы

Сокращение  потребляемых энергетических ресурсов за счет реализации
энергосберегающих мероприятий.
 

Задачи
программы

 Снижение объемов потребления топливно-энергетических ресурсов и
связаных с этим затрат по бюджетным учреждениям на территории МО
«Глушковский район»
 

Целевые
показатели

Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с
использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии,



(индикаторы)
программы

потребляемой (используемой)на территории муниципального образования

Сроки и этапы
реализации
программы

2021 - 2023 годы

Объемы и источники
финансирован ия
программы

 Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет
средств местного бюджета.
Общий объем финансовых средств предусмотренных на реализацию
мероприятий Программы в 2021-2023 годах, составляет 267,310тыс. рублей,
в том числе из средств районного бюджета 267,310 тыс. рублей. По годам
реализации Программы:
2021 год – 131,210
2022 год –  136,100
2023 год- 0,0
Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1
«Проведение эффективной энергосберегающей политики в Глушковском
районе Курской области»
2021 год – 131,210
2022 год –  136,100
2023 год- 0,0
Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы
подлежит ежегодному уточнению.

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Снижение потребления электрической энергии
 

Контроль за
реализацией
Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется отделом строительства
и архитектуры Администрации Глушковского района Курской области.

 
 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе
формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
 
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
Глушковском районе  Курской области » (далее – Программа) разработана в соответствии с
Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(далее – Закон № 261-ФЗ) с учетом требований приказа Минэнерго России от 30.06.2014 №398 «Об
утверждении требованийк форме программ в области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования,
организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их
реализации», Указа Президента Российской Федерации от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по
повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»,
Программа содержит взаимоувязанный по срокам и финансовым ресурсам перечень мероприятий по
энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение
рационального использования энергетических ресурсов.
    Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном
районе «Глушковский район» Курской области» (далее – Муниципальной программы) разработана с



учетом реализации потенциала энергосбережения в бюджетной сфере для энергетической и
экологической безопасности района.
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности – один из резервных источников
экономического роста экономики района.
В настоящее время без активной практической работы по реализации энергосберегающей политики в
районе сбалансировать потребление топливно-энергетических ресурсов невозможно. Поэтому,
необходимо активно использовать все преимущества энергосбережения для снижения объемов затрат
на ТЭР в бюджетной сфере.
Существенное повышение уровня энергетической эффективности может быть обеспечено только
совместными действиями производителей и потребителей ТЭР при мобилизации ресурсов и
оптимизации их использования в рамках рассматриваемой подпрограммы.
 
2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной
программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,
описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы.
 
 
Основной целью Программы является сокращение  потребляемых энергетических ресурсов за счет
реализации энергосберегающих мероприятий.
Условиями достижения цели Программы является следующая задача:
- Снижение объемов потребления топливно-энергетических ресурсов и связаных с этим затрат по
бюджетным учреждениям на территории МО «Глушковский район»
 
 
 
3.Сведения о показателях и индикаторах Муниципальной программы
 
Целевым показателем достижения цели и решения задачи программы является:
1. Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием
приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на
территории муниципального образования.
 
Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы в целом и
за период реализации Программы с разбивкой по годам приведены в приложении № 1 к настоящей
Программе.
 
4. Обобщенная характеристика основного мероприятия муниципальной программы и
подпрограммы муниципальной программы
 
Реализация программ энергосбережения и повышения энергетической эффективности
муниципальных образований Курской области направлена на выполнение федерального закона от
23.11.2009 N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» по следующим
мероприятиям:
 
Основное мероприятие 1. Повышение энергетической эффективности.
Мероприятие 1.2 Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетных
учреждениях .
Мероприятие 1.3 Оснащение   энергосберегающими лампами бюджетных учреждений. (Приложение
№ 2)
 



5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации
муниципальной программы
 
В рамках реализации муниципальной программы не предусматривается оказание муниципальных
услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Глушковского района Курской области.
                                                              
6. Обобщенная характеристика основных мероприятий, реализуемых поселениями
Глушковского района Курской области в случае их участия в разработке и реализации
муниципальной программы
 
Участие муниципальных поселений Глушковского района Курской области в достижении целей и
задач муниципальной программы не предусмотрено.
 
7.Информация об участии предприятий и организаций независимо от их организационно-
правовых форм и форм собственности в реализации муниципальной программы.
 
Участие предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности  не предусмотрено .
 
 
8.Обоснования объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
Муниципальной программы
 
Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств районного бюджета.
 Общий объем бюджетных ассигнований из районного бюджета, направляемых на реализацию
мероприятий муниципальной Программы в 2021-2023 годах, составляет 267,310 тыс. рублей,
в том числе по годам реализации :
2021 год –131,210
2022год –136,100
 2023 год – 0,0
Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы за счет средств местного
бюджета муниципального района подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта
решения Представительного Собрания Глушковского района Курской области «О бюджете
муниципального района «Глушковский район» Курской области на очередной финансовый год и
плановый период.
 
Информация о расходах на реализацию муниципальной программы представляется по годам
реализации муниципальной программы согласно приложению №4 к муниципальной программе.
 
 
9.Оценка степени влияния дополнительных объемов ресурсов на показатели
(индикаторы) подпрограммы
 
Выделение дополнительных объемов финансирования в рамках реализации программы не
предусмотрено.
 
 
10.Анализ рисков реализации муниципальной программы (вероятных явлений, событий,
процессов, не зависящих от ответственного исполнителя, соисполнителей и участников
муниципальной программы и негативно влияющих на основные параметры



муниципальной программы (подпрограммы)) и описание мер управления рисками
реализации муниципальной программы.
 
   При реализации муниципальной программы осуществляются меры, направленные на снижение
последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней
конечных результатов. На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках
муниципальной программы, выделены следующие риски ее реализации.
1. Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным уровнем
бюджетных расходов на курируемые сферы.
Возникновение данных рисков может привести к сокращению объемов и прекращению
финансирования мероприятий. Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие
меры:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств на реализацию мероприятий муниципальной
программы в зависимости от достигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- применение методик оценки эффективности бюджетных расходов  
                                                                                     
 
11. Методика оценки эффективности муниципальной программы
 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно. Резуль таты
оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются в составе годового
отчета ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее реализации и об оценке
эффек тивности.
Оценка эффективности муниципальной программы производится с учетом следующих состав ляющих:
оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы;
оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм;
оценки степени реализации основных мероприятий, ведомственных целевых программ и достиже ния
ожидаемых непосредственных результатов их реализации (далее - оценка степени реализации меро ‐
приятий);
оценки степени соответствия запланированному уровню затрат;
оценки эффективности использования средств бюджета Глушковского района Курской области.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществляется в два этапа.
На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации подпрограмм, которая опре ‐
деляется с учетом оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм, оценки степени
реше ния мероприятий, оценки степени соответствия запланированному уровню затрат и оценки
эффективности использования средств бюджета Глушковского района Курской области.
На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной программы,
которая определяется с учетом оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной
про граммы и оценки эффективности реализации подпрограмм.
Оценка степени реализации мероприятий
Степень реализации мероприятий оценивается для каждой подпрограммы как доля мероприятий,
выполненных в полном объеме, по следующей формуле:
СРм = Мв / М,
где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланиро ‐
ванных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
В зависимости от специфики муниципальной программы степень реализации мероприятий может
рассчитываться:



-       только для мероприятий, полностью или частично реализуемых за счет средств бюджета
Глушковского района Курской области;
-       для всех мероприятий муниципальной программы.
Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении следующих ре ‐
зультатов:
-  если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 95% от за ‐
планированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), достигнутое в году,
предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию. В
том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия используется несколько
показателей (индикаторов), для оценки степени реализации мероприятия используется среднее
арифметическое значение отношений фак тических значений показателей к запланированным
значениям, выраженное в процентах.
Выполнение данного условия подразумевает, что в случае если степень достижения показателя
(индикатора) составляет менее 100%, проводится сопоставление значений показателя (индикатора),
дос тигнутого в отчетном году, со значением данного показателя (индикатора), достигнутого в году,
предшест вующему отчетному. В случае ухудшения значения показателя (индикатора) по сравнению с
предыдущим периодом (т.е. при снижении значения показателя (индикатора) по показателю
(индикатору), желаемой тен денцией развития которого является рост, и при росте значения
показателя (индикатора), желаемой тенден цией развития которого является снижение) проводится
сопоставление темпов роста данного показателя (индикатора) с темпами роста объемов расходов по
рассматриваемому мероприятию. При этом мероприя тие может считаться выполненным только в
случае, если темпы ухудшения значений показателя ниже тем пов сокращения расходов на
реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 1% в отчетном году по сравнению с
годом, предшествующему отчетному);
-   мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) на основании муници ‐
пальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета
Глушковского района Курской области, считается выполненным в полном объеме в случае
выполнения сводных показа телей муниципальных заданий по объему и по качеству муниципальных
услуг (работ) не менее чем на 95% от установленных значений на отчетный год;
-   по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как наступление или
ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата
(оценка проводится экспертно).
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат
7. Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для каждой подпрограммы как
отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию подпрограммы к их
плановым значениям по следующей формуле:
ССуз = Зф, / Зп ,
 
где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
 
Зф - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году;
 
Зп - плановые расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году.
8.  С учетом специфики конкретной муниципальной программы ответственный исполнитель в со ставе
методики оценки эффективности муниципальной программы устанавливает, учитываются ли в соста ‐
ве показателя "степень соответствия запланированному уровню расходов" только расходы бюджета
Глушковского района Курской области либо расходы из всех источников.
В качестве плановых расходов из средств бюджета Глушковского района Курской области
указываются данные по бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на реализацию
соответствующей подпрограммы в сводной бюджетной росписи бюджета Глушковского района
Курской области по состоянию на 31 декабря отчетного года.



В качестве плановых расходов из средств иных источников используются данные по объемам рас ‐
ходов, предусмотренных за счет соответствующих источников на реализацию подпрограммы в
соответст вии с действующей на момент проведения оценки эффективности редакцией
муниципальной программы.
Оценка эффективности использования средств бюджета Глушковского района Курской области
Эффективность использования средств бюджета Глушковского района Курской области
рассчитывается для каждой подпрограммы как отношение степени реализации мероприятий к
степени соответствия запланированному уровню расходов из средств бюджета Глушковского района
Курской области по следующей формуле:
Эис =СРм /ССуз ,
где:
Эис - эффективность использования средств бюджета Глушковского района Курской области;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично финансируемых из средств бюд жета
Глушковского района Курской области;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств бюджета Глушковского
района Курской области.
Если доля финансового обеспечения реализации подпрограммы из средств бюджета Глушковского
района Курской области составляет менее 75%, по решению ответственного исполнителя показатель
оцен ки эффективности использования средств бюджета Глушковского района Курской области может
быть заменен на показатель эффективности использования финансовых ресурсов на реализацию
подпрограммы.
Данный показатель рассчитывается по формуле:
Эис =СРм /ССуз ,
где:
Эис - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы;
СРм - степень реализации всех мероприятий подпрограммы;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из всех источников.
Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограмм
10.Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень реализации) подпро ‐
грамм определяется степень достижения плановых значений каждого показателя (индикатора),
характери зующего цели и задачи подпрограммы.
11. Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчитывается по следую щим
формулам:
-   для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является увеличение зна ‐
чений:
СДп/ппз=ЗПп/пф/ЗПп/пп,
-   для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение
значе ний:
СДп/ппз=ЗПп/пф/ЗПп/пп,
 
где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения показателя (индикатора, характеризующего цели
и задачи подпрограммы);
ЗПп/пф - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы, фак ‐
тически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпро ‐
граммы.
Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле:
                                                                                         N
СРп/п = ΣСДп/ппз/ N,



                                                                                         1
где:
СРп/п - степень реализации подпрограммы;
СДп/ппз - степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего це ли
и задачи подпрограммы;
N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи подпрограммы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ппз больше 1, значение СДп/ппз прини мается
равным 1.
При оценке степени реализации подпрограммы ответственным исполнителем могут определяться
коэффициенты значимости отдельных показателей (индикаторов) целей и задач. При использовании
коэф фициентов значимости приведенная выше формула преобразуется в следующую:
                                                                         N
СРп/п = Σ СД п/ппз * ki

                    1
где k, - удельный вес, отражающий значимость показателя (индикатора),
Σki=1.
Оценка эффективности реализации подпрограммы
Эффективность реализации подпрограммы оценивается в зависимости от значений оценки сте пени
реализации подпрограммы и оценки эффективности использования средств бюджета Глушковского
рай она Курской области по следующей формуле:
ЭР п/п = СРп/п* Эис ,
где:
ЭР п/п - эффективность реализации подпрограммы;
СРп/п - степень реализации подпрограммы;
Эис - эффективность использования средств бюджета Глушковского района Курской области (либо -
по решению ответственного исполнителя - эффективность использования финансовых ресурсов на
реали зацию подпрограммы).
Эффективность реализации подпрограммы признается высокой, в случае если значение ЭР п/п
составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации подпрограммы признается средней, в случае если значение ЭР п/п со ‐
ставляет не менее 0,8.
Эффективность реализации подпрограммы признается удовлетворительной, в случае если значение
ЭР п/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы признается неудовлетворительной.
Ответственный исполнитель может устанавливать иные основания для признания эффективности
подпрограммы высокой, средней, удовлетворительной и неудовлетворительной, в том числе на
основе оп ределения пороговых значений показателей (индикаторов) подпрограммы.
 
Оценка степени достижения целей и
решения задач муниципальной программы
 
Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень реализации) муници пальной
программы определяется степень достижения плановых значений каждого показателя (индикато ра),
характеризующего цели и задачи муниципальной программы.
Степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего цели и за дачи
муниципальной программы, рассчитывается по следующим формулам:
-   для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является увеличение зна ‐
чений:



СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп ,
 
-  для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значе ‐
ний:
СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпф,
где:
СДгппз - степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего цели и
задачи муниципальной программы;
ЗПгпф - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной про ‐
граммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПгпп - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муници ‐
пальной программы.
Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле:
                                                                                          м
СРгп = Σ СДгппз/ М
                                                                                          1
где:
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего цели и
задачи муниципальной программы;
М - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи подпрограммы.
При использовании данной формулы, в случае если СДгппз больше 1, значение СДгппз принима ется
равным 1.
При оценке степени реализации муниципальной программы ответственным исполнителем могут
определяться коэффициенты значимости отдельных показателей (индикаторов) целей и задач. При
исполь зовании коэффициентов значимости приведенная выше формула преобразуется в следующую:
                                                                                          м
СРгп = Σ СДгппз/ М
                                                                                          1
 
 
где: k - удельный вес, отражающий значимость показателя (индикатора), Σki=1
 
 
VII.        Оценка эффективности реализации муниципальной программы
 
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в зависимости от значений
оценки степени реализации муниципальной программы и оценки эффективности реализации
входящих в нее подпрограмм по следующей формуле:
 
ЭРгп = 0,5 * СРгп + 0,5 *  Σ ЭРп/п * kj,
 
где:
ЭРгп - эффективность реализации муниципальной программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы;



kj - коэффициент значимости подпрограммы для достижения целей муниципальной программы, оп ‐
ределяемый в методике оценки эффективности муниципальной программы ответственным
исполнителем.
По умолчанию kj определяется по формуле:
 
kj = Фj / Ф,
 
где:
Фi - объем фактических расходов из бюджета Глушковского района Курской области (кассового
исполнения) на реализацию j-й подпрограммы в отчетном году,
Ф - объем фактических расходов из бюджета Глушковского района Курской области (кассового
исполне ния) на реализацию муниципальной программы;
j - количество подпрограмм.
 
19.Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой, в случае если зна ‐
чение ЭР мп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается средней, в случае если значе ние
ЭР мп составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной, в случае
если значение ЭР мп  составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы признается неудовле ‐
творительной.
 
 
12.Обоснование выделения подпрограмм
 
Состав подпрограмы определен исходя  из задачи муниципальной программы, решение которой
необходимо для реализации муниципальной программы.
Решение задачи муниципальной программы осуществляется посредством выполнения
соответствующей им подпрограммы: «Проведение эффективной энергосберегающей политики в
Глушковском районе Курской области».
 
Подпрограмма 1  Проведение эффективной энергосберегающей политики в Глушковском
районе Курской области» «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в муниципальном районе «Глушковский район» Курской области»
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПАСПОРТ
 



Наименование
подпрограммы

«Проведение эффективной энергосберегающей политики в Глушковском
районе Курской области».
 
 

Основания
для
разработки
подпрограммы

Ф.З. от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»

Соисполнители
подпрограммы

Отдел образования АдминистрацииГлушковского района Курской области.

Цель
подпрограммы

Энергосбережение за счет установленных энергосберегающих ламп в
бюджетных учреждениях.
 

Задача
подпрограммы

Оснащение энергосберегающими лампами бюджетных учреждений.

Целевые
показатели
(индикаторы)
подпрограммы

Удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного
самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр
площади)

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2021 – 2023 годы

Объемы и источники
финансирован
ия                
подпрограммы

Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет
средств бюджета Администрации Глушковского района Курской области.
Общий объем финансовых средств предусмотренных на реализацию
мероприятий подпрограммы в 2021-2023годах, составляет  267,310 тыс.
рублей, в том числе по годам реализации подпрограммы:
2021 год –131,210 тыс.руб.
2022 год –136,100тыс.руб.
2023 год – 0,0 тыс.руб.
Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной
подпрограммы подлежит ежегодному уточнению.

Ожидаемые
результаты
реализации
Подпрограммы

снижение потребления электрической энергии бюджетными  учреждениями.

 
 
1.Общая характеристика сферы реализации
подпрограммы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и
прогноз ее развития
 
  Подпрограмма «Проведение эффективной энергосберегающей политики в Глушковском районе
Курской области» предусматривает реализацию потенциала энергосбережения в бюджетной сфере



для энергетической и экологической безопасности района.
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности – один из резервных источников
экономического роста экономики района.
В настоящее время без активной практической работы по реализации энергосберегающей политики в
Глушковском районе сбалансировать потребление топливно-энергетических ресурсов невозможно.
Поэтому, необходимо активно использовать все преимущества энергосбережения для снижения
объемов затрат на ТЭР в бюджетной сфере.
Существенное повышение уровня энергетической эффективности может быть обеспечено только
совместными действиями производителей и потребителей ТЭР при мобилизации ресурсов и
оптимизации их использования в рамках рассматриваемой подпрограммы.
 
2.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи
и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных
ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и этапов реализации
подпрограммы
Основной целью подпрограммы является энергосбережение за счет установленных
энергосберегающих ламп в бюджетных учреждениях.
Условиями достижения цели подпрограммы является задача:
  -Оснащение энергосберегающими лампами бюджетных  учреждений.
 
                                                                      
3.Сведения о показателях и индикаторах муниципальной подпрограммы 1
 
Целевым показателем достижения цели решения задачи подпрограммы является:
 - Удельный расход электрической энергии на снабжение муниципальных учреждений (в расчете на 1
кв. метр площади).
Прогнозирумые значения целевых индикаторов и показателей муниципальной подпрограммы в целом
и за период реализации подпрограммы с разбивкой по годам приведены в приложении №  1 к
настоящей Программе.
 
 4.Характеристика основных мероприятий подпрограммы
 
Реализация подпрограммы направлена на выполнение федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» по следующим мероприятиям:
Основное мероприятие 1. Повышение энергетической эффективности
Мероприятие 1.2 Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетных
учреждениях и организациях с участием муниципальных образований Глушковского района Курской
области;
Мероприятие 1.3 Оснащение энергосберегающими лампами бюджетных учреждений.
 
 
 
 
 
5.Ресурсное обеспечение подпрограммы
 
Финансирование подпрограммных мероприятий предусматривается за счет средств районного
бюджета.



 
 

Наименование
показателя

Ед.
измере 

Значения показателей

Общий объем финансовых средств предусмотренных на реализацию мероприятий подпрограммы в
2021-2023 годах, составляет  267,310 тыс. рублей, в том числе по годам реализации подпрограммы:
2021 год –131,210 тыс.руб.
2022 год –136,100 тыс.руб.
2023 год – 0,0тыс.руб.
Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам приведены в приложении № 4,№ 5 к
настоящей Программе.
 
6. Механизм реализации подпрограммы
 
Механизм реализации Подпрограммы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и
ответственности всех исполнителей подпрограммы. Решение задач по формированию и
эффективному управлению реализацией подпрограммы будет осуществляться путем обоснованного
выбора форм и методов управления.
Прекращение действия Подпрограммы наступает в случае завершения ее реализации, а досрочное
прекращение – в случае признания неэффективности ее реализации в соответствии с решением
Администрации Глушковского района Курской бласти.
 
7.Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления рисками
реализации подпрограммы
 
  При реализации муниципальной подпрограммы осуществляются меры, направленные на снижение
последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней
конечных результатов. На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках
муниципальной подпрограммы, выделены следующие риски ее реализации.
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным уровнем
бюджетных расходов на курируемые сферы.
Возникновение данных рисков может привести к сокращению объемов и прекращению
финансирования мероприятий. Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие
меры:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств на реализацию мероприятий муниципальной
подпрограммы в зависимости от достигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- применение методик оценки эффективности бюджетных расходов  
 

Приложение № 1
к муниципальной программе «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности в
муниципальном районе «Глушковский район»
 Курской области »
 
Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном
районе «Глушковский район» Курской области » и их значениях
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

(индикатора) ния
2021 2022 2023

 

1
 

2 3 4 5 6
 
8

Программа « Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в муниципальном районе «Глушковский район» Курской
области »

1 Доля объема
электрической энергии,
расчеты за которую
осуществляются с
использованием приборов
учета, в общем объеме
электрической энергии,
потребляемой
(используемой)на
территории
муниципального
образования

% 100 100
 

100

Подпрограмма « Проведение эффективной энергосберегающей политики в
Глушковском районе Курской области»

1 Удельный расход
электрической энергии на
снабжение муниципальных
учреждений (в расчете на
1 кв. метр площади)
 

Куб/ч/
кв.м

9,960 9,930 9,900

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Приложение № 4
к муниципальной программе «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности в
муниципальном районе «Глушковский район»
Курской области »
 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном
районе «Глушковский район» Курской области » за счет средств бюджета Глушковского
района Курской области



Статус Наименование
муниципальной про ‐
граммы,
подпрограммы
муниципаль ной
программы.

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
участники

Код бюджетной
классификации
<1>

Расходы 
рублей), год

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2021 202

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная
Программа

«Энергосбережение
и повышение
энергетической
эффективности в
муниципальном
районе
«Глушковский
район» Курской
области »
 

Отдел
строительства и
архитектуры
Администрации
Глушковского
района Курской
области

x x x x   

  Соисполнитель:
Отдел образования
Администрации
Глушковского
района,
 

    131,210 136

Подпрограмма
1

«Проведение
эффективной
энергосберегающей
политики в
Глушковском районе
Курской области»
 

Исполнитель:Отдел
строительства и
архитектуры
Администрации
Глушковского
района Курской
области
 
Соисполнитель:
Отдел образования
Администрации
Глушковского
района,
 

 x x x  
 
 
 
 
 
 
131,210

 
 
 
 
 
 
 
136

Основное 
Мероприятие
1.

Повышение
энергетической
эффективности

Исполнитель:Отдел
строительства и
архитектуры
Администрации
Глушковского
района Курской
области
 
Соисполнитель:
Отдел образования
Администрации
Глушковского
района,
 

     
 
 
 
 
 
 
131,210

 
 
 
 
 
 
 
136

file:///C:/Users/SklarO/Desktop/%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F/%D0%9F%20%E2%84%96%20220%20%D0%BE%D1%82%2004.06.2021%20%D0%B3..doc#bookmark34


 мероприятие
1.2.
 
 
 
 
 

 Энергосбережение и
повышение
энергетической
эффективности в
бюджетных
учреждениях. 
 

Исполнитель:
отдел
строительства и
архитектуры
Администрации
Глушковского
района Курской
области.

х x x x   

 мероприятие
1.3.

Оснащение
энергосберегающими
лампами бюджетных
учреждений.
 

Исполнитель:
Отдел образования
Администрации
Глушковского
района

004
 
004

0701
 
 
 
0702

05101С1434
 
05101С1434

244
 
 
 
244

20,00
 
 
 
111,210

  -
 
 
 
136

 
 
                                                                                               
                                                                                                                                                          
5
 к муниципальной программе
Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в муниципальном
 районе «Глушковский район»
Курской области
Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета
Глушковского района Курской области, бюджетов поселений Глушковского района Курской области и
внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном
районе «Глушковский район» Курской области »
 

Статус Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы
муниципальной
программы.

Источники
ресурсного
обеспечения

Оценка расходов (тыс.
руб.), годы

 
2021

 
2022

 
2023  

1 2 3 4 5 6  

Муниципальная
программа

 «Энергосбережение
и повышение
энергетической
эффективности в
муниципальном
районе
«Глушковский
район» Курской
области »
 

всего 131,210 136,100 0,0  

федеральный
бюджет

    

областной
бюджет

    

бюджет
Глушковского
района
Курской
области

131,210 136,100 0,0

 



бюджеты
поселений
Глушковского
района
Курской
области

   

 

внебюджетные
источники <1>

    

Подпрограмма
1

 Проведение
эффективной
энергосберегающей
политики в
Глушковском
районе Курской
области»
муниципальной
программы
«Энергосбережение
и повышение
энергетической
эффективности в
муниципальном
районе
«Глушковский
район» Курской
области »

всего     

федеральный
бюджет

    

областной
бюджет

    

бюджет
Глушковского
района
Курской
области

131,210 136,100 0,0

 

бюджеты
поселений
Глушковского
района
Курской
области

   

 

внебюджетные
источники

   
 

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/SklarO/Desktop/%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F/%D0%9F%20%E2%84%96%20220%20%D0%BE%D1%82%2004.06.2021%20%D0%B3..doc#bookmark37


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                            
                                                                                                                                                          
№ 2
 к муниципальной программе
Энергосбережение и
повышение энергетической
эффективности в муниципальном
 районе «Глушковский район»
Курской области »
 
 
Перечень
 основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном
районе «Глушковский район» Курской области»
 

N
п/
п

Номер и
наименование 
программы,
основного
мероприятия

Ответствен ный
испол нитель

Срок Ожидаемый непо ‐
средственный
результат (краткое
описание)

Последст
не реал
ведомств
целевой
программ
основног
меропри

начала
реализации

оконча ния
реализации

1 2 3 4 5 6 7



Подпрограмма Проведение эффективной энергосберегающей политики в Глушковском район
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном районе «Глушков
области.

1  Основное
мероприятие 1
Повышение
энергетической
эффективности

Отдел
строительства
и архитектуры
администрации
Глушковского
района

01.01.
2021г

31.12.
2023г

Повышение
энергетической
эффективности

Снижени
энергети
эффекти

   мероприятие 1.1
Энергосбережение и
повышение
энергетической
эффективности в
бюджетных
учреждениях.
 

Отдел
строительства и
архитектуры
администрации
Глушковского
района

01.01.
2021г

31.12.
2023г

Эффективное
использования
топливно -
энергетических
ресурсов в секторах
бюджетной сфере.
 

Снижени
энергети
эффекти

  мероприятие 1.2
Оснащение
энергосберегающими
лампами в
бюджетных
учреждениях.
 
 

Отдел
образования
Администрации
Глушковского
района Курской
области

01.01.2021г. 31.12.2023г. Энергосбережение
за счет
установленного
энергоэффективного
оборудования

Снижени
энергети
эффекти

          
 
 
 
 
 
 
Приложение № 3
 
 к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение
 энергетической эффективности в
муниципальном районе «Глушковский район»
Курской области »  
 
Сведения
об основных мерах правового регулирования
в сфере реализации муниципальной программы
 

N
п/
п

Вид
нормативного
правового акта

Основные
положения
нормативного
правового акта

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
участники

Ожидаемые сроки
принятия



1 2 3 4 5

Подпрограмма 1«Проведение эффективной энергосберегающей политики в
Глушковском районе Курской области» муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в
муниципальном районе «Глушковский район» Курской области
 
 
                                                          

 

  
Постановление
Администрации
Глушковского
района Курской
области

 
внесений
изменений в
муниципальную
программу в
части
финансирования
мероприятий
 
 
 
 

Отдел
строительства и
архитектуры
Администрации
Глушковского
района Курской
области, Отдел
образования
Администрации
Глушковского
района

по
 
 
по мере
необходимости

 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации
Глушковского района Курской области
от 4 июня  2021 г. №220    
ПЛАН
реализации муниципальной программы Глушковского района Курской области 
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном
районе «Глушковский район» Курской области »
 
 

№
п/п

Наименование
подпрограммы,
контрольного события
программы

Ответственный
исполнитель

Срок наступления
 контрольного события (дата)
 



2021 2022 2023

1. Подпрограмма 1.
«Проведение эффективной
энергосберегающей
политики в Глушковском
районе Курской области»
муниципальной программы
«Энергосбережение и
повышение энергетической
эффективности в
муниципальном районе
«Глушковский район»
Курской области

    

1.1. Контрольное событие
программы 1.1
 Оснащение
энергосберегающими
лампами учреждений
образования
Установка
энергосберегающих ламп в
МКДОУ «Сухиновский
детский сад «Родничок»
 
 

Отдел
образования
Администрации
Глушковского
района

январь-
декабрь
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1.2 Контрольное событие
программы 1.2
Установка
энергосберегающих ламп в
МКОУ «Глушковская СОШ»
 

Отдел
образования
Администрации
Глушковского
района

январь-
декабрь
 
 
 
 
 
 
 

январь-
декабрь

 

1.3 Контрольное событие
программы 1.3
Установка
энергосберегающих ламп в
МКОУ «Теткинская  СОШ»
 

Отдел
образования
Администрации
Глушковского
района

   

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


